
Amtsblatt
der Stadt Monheim 
und der Verwaltungs- 
gemeinschaft Monheim
Herausgeber: Stadt Monheim 
und Verwaltungsgemeinschft 
Monheim 
Telefon 0 90 91/90 91- 0 
Telefax 0 90 91/90 91- 44 
E-Mail: info@monheim-bayern.de 
Internet: 
http://www.monheim-bayern.de 
Satz: 
Medienzentrum Augsburg GmbH 
Erscheint nach Bedarf

Nr. 37� Samstag, 14. September 2019

Nr. 1	 Sitzung des Stadtrates
Am Dienstag 17.9.2019, 19:00 

Uhr, findet im großen Sitzungssaal 
des Rathauses Monheim die Sitzung 
des Stadtrates statt.

Tagesordnung:
1.	Beschlussfassung über Aufnahme 

des Standortes für den neuerrich-
teten Waldkindergarten im Rah-
men der Fortschreibung des Flä-
chennutzungsplanes

2.	Beschlussfassung zur Vollzugsbe-
kanntmachung zum kommunalen 
Unternehmensrecht

3.	Terminfestlegung für das nächste 
historische Stadtfest 2023

4.	Genehmigung des Bauausschuss-
beschlusses zur Anschaffung eines 
Radladers mit Kehrmaschine und 
Betonmischschaufel
anschließend nichtöffentliche Sit-

zung

Nr. 2	 Erdabfuhrplatz in 
Monheim

Der Erdabfuhrplatz ist nach vor-
heriger Vereinbarung mit der Stadt 
Monheim, Tel.: 0 90 91 / 90 91 - 0 
von Montag bis Freitag geöffnet.

Anmeldungen am Vortag!
Kleinmengen werden nur noch 

entgegen genommen, wenn zeit-
gleich eine größere Anlieferung statt-
findet. Die Gebühren hierfür sind 
sofort zu bezahlen.

Nr. 3	 Grünabfallsammelplatz 
Monheim

Der Grünabfallsammelplatz an 
der Nürnberger Straße ist bis No-
vember am Freitag von 15.00 bis 
17.00 Uhr und am Samstag von 9.00 
bis 13.00 Uhr geöffnet.

Nähere Informationen erhalten 
Sie auch unter�  
www.awv-nordschwaben.de.

Nr. 4	 Recyclinghof
Der Recyclinghof an der Nürn-

berger Straße ist bis November am 
Freitag von 15.00 bis 17.00 Uhr und 
am Samstag von 9.00 bis 13.00 Uhr 
geöffnet.

Es werden sowohl Sperrmüll als 
auch Kühlgeräte angenommen.

Die dafür anfallenden Gebühren 
sind sofort zu entrichten.

Nähere Informationen erhalten 
Sie auch unter�  
www.awv-nordschwaben.de.

Pfefferer 
Erster Bürgermeister

Verwaltungsgemeinschaft 
Monheim (Stadt Monheim sowie 

die Gemeinden Buchdorf, 
Daiting, Rögling und 

Tagmersheim)

A) �VERWALTUNGSGEMEIN-
SCHAFT MONHEIM

Nr. 1	 Gemeinsame Bekannt-
machungen

Auf die Gemeinsamen Bekannt-
machungen wird verwiesen.

Vellinger 
Erster Vorsitzender

B) �GEMEINDEN RÖGLING 
UND TAGMERSHEIM

Nr. 1	 Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung 2019 
des Zweckverbandes 
zur Wasserversorgung 
der Gruppe rechts der 
Altmühl

Nachstehend wird, gem. Art. 25 
Abs. 1, 41 Abs.1 KommZG, 65 Abs. 
3 GO, die Haushaltssatzung des 
Zweckverbandes zur Wasserversor-
gung der Gruppe rechts der Altmühl 
für das Haushaltsjahr 2019 bekannt 
gemacht.

Das Landratsamt Weißen-
burg-Gunzenhausen, als zuständige 
Aufsichtsbehörde, hat mit Schreiben 
vom 3.9.2019, Nr. 20-941-ZV09 
festgestellt, dass diese nicht zu bean-
standen ist.

Ab dieser Bekanntmachung liegt 
der Haushaltsplan eine Woche lang, 
die Haushaltssatzung während des 
Haushaltsjahres 2019 in der Ge-
schäftsstelle des Zweckverbandes öf-
fentlich zur Einsicht auf.

Nr. 2	 Haushaltssatzung des 
Zweckverbandes zur 
Wasserversorgung 
rechts der Altmühl, 
91799 Langenaltheim 
(Landkreis Weißen-
burg-Gunzenhausen) für 
das Haushaltsjahr 2019

Aufgrund der §§ 10, 21 der Ver-
bandssatzung und des Art. 41 Abs. 
1 des Gesetzes über die kommu-
nale Zusammenarbeit (KommZG) 
in Verbindung mit Art. 63 ff der Ge-
meindeordnung (GO) erlässt der 
Zweckverband folgende Haushalts-
satzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haus-

haltsplan für das Haushaltsjahr 2019 
wird hiermit festgesetzt, er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben 
mit� 994.100,-- Euro
und im Vermögenhaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben 
mit� 645.268,-- Euro
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditauf-

nahme für Investitionen und Inve-
stitionsfördermaßnahmen wird auf 
185.000,-- Euro festgesetzt. 

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen 
im Vermögenshaushalt werden nicht 
festgesetzt.

§ 4
(1) Betriebskostenumlage
Eine Betriebskostenumlage wird 

nicht erhoben.
(2) Investitionsumlage

Eine Investitionsumlage wird 
nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkre-

dite zur rechtzeitigen Leistung von 
Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 25.000,-- Euro festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden 

nicht vorgenommen.
§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit 
dem 1. Januar 2019 in Kraft.

Langenaltheim, den 3.9.2019
Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Gruppe rechts der Altmühl

Opitsch 
Verbandsvorsitzender

Mittl 
Erste Bürgermeisterin

Georg Schnell 
Erster Bürgermeister

� Samstag, 14. September 2019

Gemeinsame 
Bekanntmachungen

Herausgeber sind die Stadt Donauwörth, 
die Gemeinden Asbach-Bäumenheim, 
Mertingen, Marktgemeinde Kaisheim, 
Stadt Rain, Verwaltungsgemeinschaft 
Monheim mit Stadt Monheim sowie den 
Gemeinden Buchdorf, Daiting, Rögling 
und Tagmersheim.
Die Anschriften und Kontaktdaten finden 
Sie im jeweiligen örtlichen Amtsblatt.
Satz: Medienzentrum Augsburg GmbH 
Erscheint nach Bedarf

Nr. 1	 Energieberatung im 
Landkreis Donau-Ries

Der nächste Beratungstermin fin-
det am Donnerstag, 19. September 
2019, von 14 bis 17 Uhr in Nörd-
lingen in der Bauinnung, Kerschen-
steiner Str. 35, statt.

Beraten lassen können sich Einfa-
milienhaus-Besitzer ebenso wie Mehr-
familienhauseigentümer, Hausverwal-
tungen aber auch Gemeinden.

Die Energieberater erteilen Aus-
künfte zu
•	 Erneuerbaren Energien und son-

stigen Energieträgern
•	 Anwendungstechnik (Heizsysteme, 

Warmwasserbereitung, Lüftung, 
sparsame Energieverwendung)

•	 Nutzer-Verhalten (richtig heizen, 
richtig lüften, spezifischer Energie-
verbrauch in kWh/m², Energieein-
sparmöglichkeiten)

•	 Baulichen Änderungen im Bestand 
(Dämmmaßnahmen, Fenster)

•	 Förderprogrammen (staatliche und 
andere)

•	 Gesetzlichen Rahmenbedingungen 
(Energieeinsparverordnung, Bun-

Amtsblatt
der Stadt Rain
Herausgeber: Stadt Rain 
Hauptstraße 60, 86641 Rain 
Telefon 0 90 90/7 03 - 0 
Telefax 0 90 90/7 03 -1 39 
E-Mail: info@rain.de 
Internet: http://www.rain.de 
Satz: 
Medienzentrum Augsburg GmbH 
Erscheint nach Bedarf

Nr. 37� Samstag, 14. September 2019

Nr. 1	 Veranstaltungen
Sie interessieren sich für Veranstal-

tungen in Rain? Dann besuchen Sie 
unsere Website. Unter www.rain. 
de/Aktuelles/Veranstaltungen fin-
den Sie unseren täglich aktualisier-
ten Veranstaltungskalender. Schau-
en Sie doch mal Rain!

Nr. 2	 Bekanntmachung einer 
Stadtrats-Sitzung

Am Dienstag, 17. September 
2019, 19.00 Uhr, findet im großen 
Sitzungssaal des Rathauses Rain eine 
Stadtrats-Sitzung statt. 

Tagesordnung:
1.	Bauanträge
2.	Einbezugssatzung Sallach „Am 

Wolfbauernweg“, 1. Änderung, 
Satzungsbeschluss

3.	Änderung der Satzung über die 
Gebühren für die Benutzung des 
Stadtarchivs 

4.	Änderung der Satzung über die 
Benutzung des Wohnmobilstell-
platzes (Erhöhung der Gebühren 
für Strom-/Wasserbezug und Ab-
wasser)

5.	Bekanntgaben

Ein nichtöffentlicher Teil schließt 
sich an

Nr. 3	 Ablesung der Wasser-
zähler im gesamten 
Stadtgebiet 

Turnusgemäß zum Ende der Ver-
brauchsperiode 2019 bittet die Stadt 
Rain um die Erfassung der Wasser-
zählerstände. 

Die Ablesekarten werden ab dem 
12.09.19 an die Eigentümer ver-
sandt. Die Wasserzähler sind wäh-
rend des Zeitraums vom 16.09.19 
bis 30.09.19 von Ihnen abzulesen. 

Zählerstand und Zählernummer 
können mitgeteilt werden:
-	 über das Online-Erfassungsportal 

auf der Homepage der Stadt Rain, 
das ab dem 16.09.2019 geschaltet 
ist (www.rain.de)

-	 oder per Rückgabe des ausge-
füllten Antwortschreibens über 
Post/Fax/Email

-	 oder per telefonische Rückmel-
dung (außer am 30.09.2019) un-
ter den im Anschreiben angege-
benen Rufnummern.

Wichtig ist, dass die Wasserzähler 
innerhalb des vorgegebenen Zeit-
raumes 16.09.2019 - 30.09.2019  
abgelesen und die Daten bis zum 
30.09.19 gemeldet werden.

Wenn Sie kein separates Schrei-
ben für Ihren Garten-/Abzugszäh-
ler erhalten, bitten wir ebenfalls um 
Mit-teilung des Zählerstandes mit 
Zählernummer für diesen Wasser-
zähler.

Um eine exakte Abrechnung zu 
gewährleisten, bittet die Verwaltung 
– in Ihrem eigenen Interesse – um 
Ihre Mitwirkung. Wasserzähler ohne 

desimmissionsschutzgesetz)
•	 Grobe Betrachtung der Wirtschaft-

lichkeit (Vergleich der Kosten: fix, 
variabel, Bau, Betrieb).
Informationen und Terminverein-

barungen bitte im Agenda-Büro unter 
0906/74-258 oder unter�  
agen-da21@lra-donau-ries.de bzw.�  
Tel. 09081/ 25970 (Bauinnung).

Nr. 2	 Hochschulzentrum 
Donau-Ries in Nördlingen 
– Digital und regional in 
Teilzeit studieren

Infoabend Teilzeitstudiengang 
„Systems Engineering“ (ohne Voran-
meldung): 

Donnerstag, 24.10.2019 um 17.30 
Uhr am Hochschulzentrum Do-
nau-Ries (im TCW, Emil-Eigner-Str. 
1, 86720 Nördlingen) mit Besichti-
gung der Seminarräume, Labore und 
der Robotikhalle 

Mehr unter�  
www.digital-und-regional.de 

Fragen per Email an�  
doris.rieder@hs-augsburg.de oder�  
Tel. 09081 8055-230

Meldung des neuen Zählerstandes 
werden maschinell berechnet, d.h. 
geschätzt.

Nr. 4	 10 Jahre Natur  
in Rain - Feuerwerk

Anlässlich der Veranstaltung  
„10 Jahre Natur in Rain“ am 
14.09. und 15.09.2019 findet am 
14.09.2019 von 23.00 – 23.30 Uhr 
ein großes Musikfeuerwerk im Stadt-
park statt. Wir bitten die Anwohner 
um Ihr Verständnis.

Nr. 5	 Spende Blut, rette Leben
Der nächste Blutspende-Termin 

findet am Dienstag, den 24.09.2019, 
von 16.00 bis 20.00 Uhr, in der Jo-
hannes-Bayer-Grundschule, Preu- 
ßenallee 30, 86641 Rain, statt.

Nr. 6	 Gemeinsame  
Bekanntmachungen

Auf die gemeinsamen Bekannt-
machungen wird verwiesen.

Gerhard Martin 
1. Bürgermeister

Amtsblatt
der Gemeinde Mertingen
Herausgeber: 
Gemeinde Mertingen 
Fuggerstraße 5 
Telefon 0 90 78/96 00 - 0 
Telefax 0 90 78/96 00 -20 
E-Mail: gemeinde@mertingen.de 
Internet: www.mertingen.de 
Satz: 
Medienzentrum Augsburg GmbH 
Erscheint nach Bedarf

Nr. 36� Samstag, 7. September 2019

Nr. 1	 Vollzug des Wasserhaus-
haltsgesetzes (WHG) und 
des Bayer. Wassergesetzes 
(BayWG); Einleiten 
gesammelter Nieder-
schlagswasser aus dem 
Ortsteil Heißesheim der 
Gemeinde Mertingen 
in den Moosgraben 
auf den Grundstücken 
Fl.Nrn. 5078/1, 5059/5 und 
5311/2 der Gemarkung 
Mertingen durch die 
Gemeinde Mertingen 
hier: Änderung der 
gehobenen wasserrecht-
lichen Erlaubnis vom 
29.4.2015, Az.: 42-632-3/1

B e k a n n t m a c h u n g:
Die Einleitungen von Regenwas-

ser aus dem Gemeindeteil Heißes-

heim der Gemeinde Mertingen wur-
den mit Bescheid des Landratsamtes 
Donau-Ries vom 29.4.2015, Az.: 42-
632-3/1, befristet bis zum 31.5.2035, 
erlaubt.

In diesem Bescheid wurden der 
Gemeinde Mertingen erforderliche 
Sanierungsplanungen auferlegt. Zur 
Reduzierung der hydraulischen Ge-
wässerbelastung des Moosgrabens 
ist die Errichtung eines Rückhalte-
volumens von 142 m³ erforderlich.

Mit Schreiben vom 1.3.2019 und 
der Vorlage der entsprechenden Pla-
nunterlagen beantragte die Ge-
meinde Mertingen beim Landrats- 
amt Donau-Ries die Erteilung einer 
gehobenen wasserrechtlichen Er-
laubnis für die oben genannte Er-
richtung einer Retentionsfläche.

Das Vorhaben der Gemeinde 
Mertingen beinhaltet Gewässerbe-
nutzungen im Sinne des § 9 Abs. 1 
Wasserhaushaltsgesetz (WHG) und 
bedarf gemäß § 8 Abs. 1 WHG der ge-
hobenen Erlaubnis nach § 15 WHG. 
Die Planung beinhaltet die Errich-
tung einer Retentionsfläche auf dem 
Grundstück der Fl.Nr. 5311 der Ge-
markung Mertingen und bedarf, da 
die Erteilung einer gehobenen Er-
laubnis beantragt wurde, gemäß Art. 
69 Abs. 2 BayWG der Durchführung 
eines Verfahrens nach den Art. 72 bis 

78 Bayerisches Verwaltungsverfah-
rensgesetz (BayVwVfG). 

Das erforderliche wasserrechtliche 
Verfahren wird derzeit beim Land-
ratsamt Donau-Ries, Donauwörth, 
Pflegstraße 2, Haus C, 2. Stock, 
Zimmer Nr. 2.56, durchgeführt.

Es wird darauf hingewiesen, dass
1.	die Planunterlagen in der Zeit 

vom 24.09.2019 bis 24.10.2019 
im Rathaus der Gemeinde Mer-
tingen, Zimmer 03, während der 
Dienststunden zur Einsichtnahme 
ausliegen.

2.	jeder, dessen Belange durch das 
Vorhaben berührt werden, bis spä-
testens 2 Wochen nach Ablauf der 
Auslegungsfrist, das ist bis zum 
08.11.2019, bei der oben genann-
ten Auslegungsstelle oder dem 
Landratsamt Donau-Ries, Do-
nauwörth, Pflegstraße 2, Einwen-
dungen schriftlich oder zur Nie-
derschrift erheben kann,

3.	falls gegen das Vorhaben Einwen-
dungen erhoben werden, diese 
eventuell in einem später stattfin-
denden Erörterungstermin erör-
tert werden. Gegebenenfalls wird 
ein solcher Termin noch ortsüb-
lich bekannt gemacht. Diejeni-
gen, die Einwendungen erhoben 
haben, werden rechtzeitig vor-
her über Zeit und Ort des Erör-
terungstermins benachrichtigt.�  

Bei Ausbleiben eines Beteiligten 
in dem Erörterungstermin kann 
auch ohne ihn verhandelt werden,

4.	die Zustellung der Entscheidung 
über die aufrecht erhaltenen Ein-
wendungen und die Benachrichti-
gung der Einwendungsführer von 
dem Erörterungstermin durch öf-
fentliche Bekanntmachung ersetzt 
werden können, wenn mehr als 50 
Benachrichtigungen oder Zustel-
lungen vorzunehmen sind. 

Nr. 2	 Wasseruhrenablesung 
2019

Liebe Mitbürgerinnen und Mit-
bürger, 

wir bitten Sie um Ihre aktive Mit-
hilfe bei der Ermittlung der Wasser-
zählerstände. Sofern Sie einen Ab-
lesebrief erhalten haben, lesen Sie 
Ihren Wasserzähler während der Zeit 
vom 16.9.2019 bis 1.10.2019 selbst 
ab und teilen Sie uns den Zähler-
stand mit. Einen Teil des Ortes liest 
der Bauhof selbst ab. Wir bitten Sie 
daher, die Zugänge zu den Wasse-
ruhren freizumachen, um damit 
den Bauhofmitarbeitern die Arbeit 
zu erleichtern. Für Fragen steht Ih-
nen Frau Schweihofer unter der Tel. 
09078/9600-16 gerne zur Verfügung.

Nr. 3	 Teenie-Treff
Der Teenie-Treff im Alten Kin-

dergarten, Schulweg 1 a, ist diesen 
Samstag geschlossen. Er findet wie-
der nach den Sommerferien statt.

Nr. 4	 Abfuhrtermine
Montag, 16.9.2019�  
Abholung Gelber Sack
Dienstag, 17.9.2019
Abholung Restmülltonne (Gebiet 2)
Donnerstag, 19.9.2019
Abholung Biotonne (Gebiet 2)
Freitag, 20.9.2019�  
Abholung Biotonne (Gebiet 1)

Nr. 5	 Recyclinghof Mertingen 
Der Recyclinghof an der Lauter-

bacher Straße ist am Samstag von 
10.00 bis 12.00 Uhr geöffnet.

Nr. 6	 Grüngutanlieferung 
Das Grüngut wird zu folgenden 

Zeiten bei der Biogasanlage BENC 
KG, Zur Königsmühle 3, angenom-
men:
Mo. bis Fr.� 8.00 – 18.00 Uhr
Samstag� 8.00 – 12.00 Uhr

An Sonn- und Feiertagen ist die 
Grüngutsammelstelle geschlossen.

Die Kosten der Grüngutentsor-
gung richten sich nach den Gebüh-
rensätzen des Abfallwirtschaftsver-
bandes Nordschwaben.

Nr. 7	 Veranstaltungen der 
Mertinger Vereine

Weitere Termine finden Sie auf 
unserer Homepage unter�  
www.mertingen.de und täglich 
unter der Rubrik „Wohin heute“.

Nr. 8	 Gemeinsame  
Bekanntmachungen

Auf die Gemeinsamen Bekannt-
machungen wird verwiesen.

Albert Lohner 
Erster Bürgermeister

DER 
BEWEIS!
Die Anzeige wird von 
Ihnen gelesen. 
Denn Anzeigen wirken – 
auch bei Ihren Kunden.

 ■  Anzeigen-Service: 
Tel. [0906] 78 06-80


